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Úvod

Cílem celé bakalářské práce se stalo posouzení a vyčíslení potenciálních přínosů

pro podnik, které by plynuly z mnou sestaveného motivačního programu.

Pro jeho vypracování využiji především výsledků vlastního dotazníkového šetření,

analýzu firemních dokumentů, konzultace s ředitelem podniku a s vedoucí provozovny

Stříbro. Užitečné mohou být také osobní zkušenosti z doby, kdy jsem v podniku působil

jako brigádník. Kromě přínosů pro podnik je rovněž nezbytné vyčíslit náklady

na navrhnutý motivační program.

Motivace, která představuje základní pojem, ovlivňuje lidské chování v osobním, co je

zde důležité, i v profesním životě. Schopnost správně vést a motivovat zaměstnance

patří k základním a nejdůležitějším vlastnostem všech vedoucích pracovníků. Vhodná

aplikace motivačních prostředků má za úkol ovlivnit zaměstnance takovým způsobem,

aby sami chtěli odvádět kvalitní práci, více se ztotožnit s podnikem, dělat méně chyb

a zvýšit efektivitu své práce. Vzhledem k tomu, že zaměstnanci tvoří nedílnou a jednu

z nejpodstatnějších částí většiny podniků a mzdové náklady patří k nejvyšším

nákladům, je nezbytné s lidským kapitálem nakládat uvážlivě a smysluplně. Úroveň

a kvalita výkonu zaměstnanců jako celku se citelně odrazí i do hospodaření podniku

a do výše jeho zisku, či ztráty.

První část bakalářské práce tvoří teoretický základ cílený především pro potřeby

praktické části. Nejprve je uveden výčet a charakteristika důležitých pojmů z oblasti

motivace. Následují některé motivační teorie, které přistupují k motivaci a jejímu

využití z různých hledisek. Dané teorie by měly poskytnout základ pro způsob vedení

a motivování zaměstnanců, ale také pro tvorbu motivačního programu. Některá obecná

pravidla a poznatky potřebné pro tvorbu motivačního programu se nacházejí na konci

teoretické části.

Podstatou praktické části je popsat a analyzovat současný motivační program v podniku

META Plzeň s.r.o. (dále jen podnik), dále navrhnout nový program, vyčíslit jeho

nákladovou stránku a hlavně jeho přínos. Nejprve uvedu základní údaje

o podniku a charakteristiku jednotlivých provozoven. Jako stěžejní provozovnu jsem

určil Stříbro. Důvodem je skutečnost, že zdejší provozovnu osobně znám z dřívější

brigády, ale především proto, že patří k největším provozovnám dle počtu zaměstnanců.
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Následovat bude několik vybraných analýz, poskytující informace o postavení podniku

z hlediska ekonomické situace nebo podle silných a slabých stránek. Po samotném

zhodnocení současného stavu motivačního programu je důležité pro návrh vlastního

motivačního programu dotazníkové šetření. Dotazník má za úkol zmapovat současnou

situaci z hlediska motivace a také další faktory, které souvisejí s danou problematikou.

Rozbor jednotlivých otázek a samotné odpovědi na ně spolu s teoretickým základem

poskytnou potřebné informace pro vytvoření nového motivačního programu. Nedílnou

součástí se staly vyčíslené náklady a přínosy daného motivačního programu.

Bakalářská práce včetně zpracovaného dotazníku a vytvořeného konceptu motivačního

programu by měla sloužit pro podnik META Plzeň s.r.o. Může se stát zdrojem inspirace

pro zvážení a případné zavedení změn v různých oblastech motivace. Hlavním

přínosem by se mělo stát zvýšení spokojenosti, efektivity práce, udržení

kvalifikovaných a dlouholetých zaměstnanců a hlavně snížení počtu reklamací

od zákazníků.
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1 Teorie motivace

V teoretické části mé práce zmíním několik pojmů, teorií a charakteristik, jež jsou buď

samy o sobě, či svojí charakteristikou, důležité pro praktickou část. Na základě

teoretických poznatků jsou stanoveny a vyvozeny některé závěry v praktické části

práce.

1.1 Motivace, stimulace

Motivace představuje páteř celé mé bakalářské práce a je důležitá jak pro pracovní,

tak i osobní život každého člověka. „Pojem „motivace“ má původ v latinském „movere“

– hýbati, pohybovati“ (Bedrnová, Nový, 2004, s. 241). Na základě této definice lze říci,

že motivace je jakousi vnitřní hybnou silou, která žene každého jedince za určitým

cílem. „Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické,

ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy.

Ty činnost člověka (tj. jeho chování, resp. poznávání, prožívání i jednání) určitým

směrem orientují (zaměřují), v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují.

Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti,

motivovaného jednání“ (Bedrnová, Nový, 2004, s. 241).

„Teorie motivace zkoumá proces motivování, proces utváření motivací. Vysvětluje,

proč se lidé při práci chovají určitým způsobem, proč vyvíjejí úsilí v konkrétním směru.

Popisuje to, co mohou organizace udělat pro povzbuzování lidí, aby lépe uplatnili své

schopnosti a vyvinuli úsilí způsobem, který podpoří splnění cílů organizace i uspokojení

jejich vlastních potřeb“ (Armstrong, 2007, s. 219).

S motivací úzce souvisí stimulace. „Stimulací rozumíme vnější působení na psychiku

člověka, v jehož důsledku dochází k určitým změnám jeho činností prostřednictvím

změny jeho motivace“ (Bedrnová, Nový, 2004, s. 243). Základním rozdíl tvoří působení

vnitřní síly u motivace a vnější působení a vlivy v případě stimulace.

Motivaci lze tedy jinými slovy rozdělit na vnitřní a vnější. U vnitřní motivace působí

faktory jako seberealizace, zvědavost apod. Naopak u vnější motivace neboli stimulace

se může jednat o pozitivní faktory – pochvaly, prémie a o negativní faktory – tresty,

pokuty. Pro podnik je tedy důležité a zároveň prospěšné pochopit, jaké motivy

podněcují konkrétního zaměstnance k práci.
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Rovněž je nezbytné se pokusit nalézt další, či posílit stávající motivy a stimulovat

tak zaměstnance k zvýšení úsilí, které bude mít za následek zlepšení svědomitosti,

výkonnosti, tedy celkově efektivity jeho práce. Musíme také chápat, že motivace

představuje nikdy nekončící proces. Nelze proto motivovat zaměstnance jednou

a očekávat, že požadovaný efekt vydrží nadále bez dalších motivačních kroků a zásahů.

Obrázek č. 1: Proces motivace

Zdroj: M. Armstrong, Řízení lidských zdrojů, str. 220

1.2 Motiv

Podstatou motivace je motiv. „Představuje určitou jednotlivou vnitřní psychickou

sílu – popud, pohnutku. Může být chápán jako psychologická příčina či důvod určitého

chování či jednání člověka, individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti

psychologický smysl“ (Bedrnová, Nový, 2004, s. 242).

Motivem se může stát celá škála různých faktorů. V první řadě jsou jimi potřeby,

dále pak návyky, zájmy, hodnoty, hodnotové orientace a ideály. Motivy vždy ženou

člověka k určitému cíli.

1.2.1 Potřeby

Potřeby jsou nejdůležitějším zdrojem motivace. Je nezbytné přihlížet k potřebám

každého jedince, resp. zaměstnance. „Potřeba se v rovině prožívání projevuje

jako zpravidla nelibě pociťovaný stav napětí, který vyvolává tendence k odstranění

onoho napětí, tj. který zpravidla vede k činnosti směřující k odstranění příslušného

nedostatku (přebytku), resp. k uspokojení (saturaci) příslušné potřeby“ (Provazník,

Komárková, 1996, s. 41 – 42). Potřeba tedy vede jedince k nějaké činnosti.

Stanovení cíle

Podniknutí kroků

Dosažení cíle

Potřeba
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Základní dělení lidských potřeb je na potřeby biologické (primární) a společenské

(sekundární).

Biologické potřeby zajišťují přežití člověka, tzn. potřeba dýchání, potravy, vody,

spánku, bezpečí a světla. Primární potřeby jsou vrozené a mají svůj práh nasycení.

Sociální potřeby jsou spojené se samotným zařazením každého člověka do společnosti

(lidské společenství, ale i společnosti jako podniku). Do této kategorie patří touha

po vzdělání a informacích, společenském uznání a postavení, dále po štěstí,

po kulturním vyžití a lásce. Na rozdíl od biologických potřeb nemají svůj práh nasycení.

1.2.2 Návyky


[…]


Ukazatelé rentability

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣 =
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
∗ 100 (%)

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙𝑢 =
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
∗ 100 (%)

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑡𝑟ž𝑒𝑏 =
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
∗ 100 (%)

Ukazatelé aktivity

𝑂𝑏𝑟𝑎𝑡 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣 =
𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑧á𝑠𝑜𝑏 =
𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
∗ 360 (𝑑𝑛𝑦)

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑒𝑘 =
𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑘𝑦

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
∗ 360 (𝑑𝑛𝑦)

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘ů =
𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
∗ 360 (𝑑𝑛𝑦)

Ukazatelé zadluženosti

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑧𝑎𝑑𝑙𝑢ž𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡 =
𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
∗ 100 (%)

𝑀í𝑟𝑎 𝑧𝑎𝑑𝑙𝑢ž𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =
𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
∗ 100 (%)

𝐾𝑜𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡 𝑠𝑎𝑚𝑜𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑜𝑣á𝑛í =
𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
∗ 100 (%)

Abstrakt

KREYSA, Martin. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku.
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Předložená bakalářská práce na téma „Ekonomické posouzení přínosů motivačního

programu v podniku“ je zaměřena na posouzení přínosů motivačního programu v

podniku META Plzeň s.r.o. Cílem práce byla analýza současného stavu motivačního

programu v podniku a navržení nového motivačního programu. Důležitá kritéria jsou

konkrétní ekonomické přínosy pro podnik a náklady nového motivačního programu.

Práce je rozdělená do dvou částí, z nichž první obsahuje teoretické poznatky o uvedené

problematice. Druhá část se zabývá charakteristikou podniku META Plzeň s.r.o., také

SWOT analýzou a dalšími ekonomickými analýzami. Následuje analýza současného

motivačního programu za použití dotazníkového šetření a zhodnocení efektivnosti

motivačního programu. Dále jsou uvedeny možné návrhy na zlepšení motivačního

programu a jeho náklady a přínosy.

Abstrakt

KREYSA, Martin. Economic assessment of the benefits of motivation program in the

business. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

75 p., 2015

Key words: motivation, motivational theory, motivational program, benefit, cost

This bachelor thesis „Economic assessment of the benefits of motivation program in the

business“ is focused on appraisal of the benefits of the motivational program in the

company META Plzeň s.r.o. The aim of this study was to analyze the current state of

motivation program in the company and propose a new motivational program.

Important criteria are concrete economic benefits for the company and the cost of the

new motivational program.

The study is divided into two parts, the first of which contains theoretical knowledge

about the mentioned issues. The second part deals with the characteristics of META

Plzeň s.r.o. and also SWOT analysis and other economic analyzes. Following analysis

of the current motivational program for the use of a questionnaire survey and evaluate

the effectiveness of the motivational program. Below are some suggestions for

improving motivational program and its costs and benefits.