HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Martin Kreysa
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku
Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce se věnuje problematice motivování ve firmě, jejíž specifikou je zaměstnávání pracovníků se změněnou pracovní schopností. Teoretická část je poměrně přehledná, ale opírá se o jen poměrně úzký okruh literatury. Vhodné by bylo shrnout v závěru této části nejdůležitější východiska pro zaměření části praktické. U SWOT analýzy by měl být alespoň komentář, výsledky finanční analýzy by se asi také měly odrazit ve SWOT (i u finanční analýzy by bylo vhodné shrnutí podstatného). V analýze stávajících přístupů k motivování (kapitola 6) postrádám také zhodnocení vedení lidí, vzdělávání, informovanosti, personální praxe apod. Dílčím způsobem se k tomu vyjadřuje empirické šetření, ale to je jiný úhel pohledu. Dotazníkové šetření trpí slabou úrovní formulování otázek (příliš uzavřených otázek, nevhodné otázky: např. "Myslíte, že odvádíte kvalitní práci?", problematická interpretace některých nepřesných otázek - viz s. 45). Pojetí dotazníkového šetření i návrhy na změnu motivačního programu jsou zaměřeny spíše ke spokojenosti, asi méně k motivaci, jak byla podána v teoretické části. Větší pozornost by mohla být věnována také gramatické úrovni práce. Pozitivně je možno hodnotit

zájem studenta o danou problematiku. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak hodnotíte oblast vedení lidí ve firmě?

Navrhněte, kdo by měl být odpovědný za realizaci jednotlivých Vámi doporučených opatření.

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).